PAGE
2

Договор № __________
оказания  бухгалтерских услуг

	г. _____________________
	«___» __________ 20______ г.

Данные исполнителя: для физического лица- ФИО, дата и место рождения, место регистрации, паспортные данные; для юридического лица- наименование, ИНН/КПП, ОГРН, данные представителя и основания представления, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», , с одной стороны, и

	Данные заказчика: для физического лица- ФИО, дата и место рождения, место регистрации, паспортные данные; для юридического лица- наименование, ИНН/КПП, ОГРН, данные представителя и основания представления,, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность предоставления услуг в области бухгалтерского учета. Перечень конкретных услуг, оказываемых по настоящему Договору и цены указаны в пункте 3.1 настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Консультировать Заказчика по вопросам, указанным в пункте 1.1 настоящего Договора и соответствующим образом сформулированных Заказчиком, на основе представленных им документов, справочной информации, разъяснений и объяснений специалистов и/или руководства Заказчика.

2.1.2. Предоставлять Заказчику, в соответствии с его пожеланиями, консультации и экспертные заключения в письменной или устной форме.

2.1.3. Представлять, в случае необходимости интересы Заказчика в различных инстанциях, в том числе, налоговых.

2.1.4. Исполнять обязательства по настоящему Договору силами собственных специалистов, связанных с Исполнителем трудовыми или гражданско-правовыми отношениями.

2.1.5. Представлять Заказчику письменный отчет об оказанных услугах (далее - Отчет).
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Получать от Заказчика документы, которые сочтет необходимыми для выполнения обязательств по настоящему Договору.

2.2.2. Получать от руководства либо от представителей руководства Заказчика разъяснения, необходимые для выполнения условий настоящего Договора.

2.2.3. Обращаться к специалистам и руководству Заказчика либо к представителям руководства за получением разъяснений, как в устной, так и в письменной форме.

2.2.4. Привлекать на договорной основе к участию в выполнении обязательств по настоящему Договору третьих лиц, в том числе необходимых специалистов (экспертов), адвокатов.

2.2.5. Копировать и накапливать полученную в ходе оказания услуг информацию, соблюдая условия конфиденциальности, установленные в Разделе 7 настоящего Договора.
2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. Формулировать в письменном виде вопросы к Исполнителю для консультации или экспертного заключения, представляемых письменно. Устные консультации оказываются в присутствии представителя Заказчика или по телефону и не требуют письменной формулировки вопроса.

2.3.2. Предоставлять Исполнителю по его просьбе в нужном объеме и в согласованные сроки бухгалтерские книги; инвентаризационные материалы и результаты ревизий; отчеты и планы; договоры и акты; счета; сметы и другие достоверные документы и справочные материалы, необходимые Исполнителю для оказания услуг, предусмотренных настоящим Договором.
2.3.3. Совершать все действия, признаваемые необходимыми для выполнения настоящего Договора.

2.3.4. Предоставлять по просьбе Исполнителя разъяснения в устной и письменной форме, по вопросам, относящимся к предмету настоящего Договора.

2.3.5. Довести до сведения собственных специалистов (сотрудников) право Исполнителя на истребование необходимых ему документов, справочных материалов и информации и получать необходимые разъяснения (объяснения), согласно пунктам 2.2.2 и 2.2.3 настоящего Договора.
2.3.6. Своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя в соответствии с условиями настоящего Договора о порядке расчетов, в том числе в случаях, когда выводы и рекомендации, изложенные Исполнителем в рамках консультирования Заказчика, не согласуются с точкой зрения специалистов и/или руководства Заказчика.
2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Выдавать Исполнителю по согласованию Сторон письменные задания, которые после утверждения Сторонами оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору и составляют его неотъемлемую часть.

2.4.2. Получать от Исполнителя информацию о нормативных правовых актах, на которых основываются рекомендации, выводы и мнение Исполнителя, высказанные в рамках оказания услуг по настоящему Договору.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ

3.1. Заказчик обязуется выплачивать Исполнителю вознаграждение на следующих условиях:
	№
	Услуга
	Цена

руб./месяц

	1

2.

	Сумма
сумма

	Итого:
	сумма

3.2. Подготовка прочих документов, не оговоренных в п.3.1. настоящего договора, оплачивается отдельно, по взаимной договоренности Сторон.
НДС не предусмотрен (Исполнитель ведет бухгалтерский учет по упрощенной системе налогообложения).

3.3. В рабочее время (с 9.00 до 18.00 по часовой пояс), время в пути, фактически затраченное специалистами Исполнителя на выполнение обязательств по настоящему Договору оплачивается Заказчиком в размере _________% ставки, указанной в пункте 3.1 настоящего Договора.

3.4. В случае необходимости по согласованию с Заказчиком Исполнитель может выполнять обязательства по настоящему Договору в нерабочее время (до 9.00 и/или после 18.00) и в выходные или нерабочие (праздничные) дни. В таком случае услуги Исполнителя оплачиваются Заказчиком за первый час работы в размере _______% ставки, указанной в пункте 3.1 настоящего Договора и за последующие часы – _______ % ставки, указанной в пункте 3.1 настоящего Договора.

3.5. Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя в порядке, _______% предоплаты в течение трёх рабочих дней с момента подписания настоящего Договора.

4. ИНЫЕ РАСХОДЫ ЗАКАЗЧИКА

4.1. Вознаграждение Исполнителя увеличивается на сумму расходов, которые Исполнитель понес в связи с обязанностями по настоящему Договору. К таким расходам, в частности, относятся:

Суммы государственных пошлин, уплаченные в бюджет;

Расходы, связанные с документооборотом (почтовые расходы, иные расходы на пересылку документов, на изготовление копий и т.д.);

Транспортные расходы специалистов Исполнителя, связанные с исполнением обязательств Исполнителя по настоящему Договору;

Расходы за совершение нотариальных действий, признаваемых Исполнителем необходимыми для последующего осуществления обусловленных настоящим Договором юридически значимых действий;

Расходы, связанные с привлечением Исполнителем третьих лиц, в соответствии с пунктом 2.2.4 настоящего Договора;(если привлечение третьих лиц было согласовано с заказчиком);
Расходы, связанные с командированием Исполнителем специалистов, задействованных при оказании услуг в рамках настоящего Договора.

4.2. Под суммой расходов, связанных с командированием специалистов Исполнителя для целей настоящего Договора понимается:

стоимость авиа и /железнодорожных билетов (допускается заказ авиабилетов бизнес-класса на перелеты, длящиеся более трех часов);
суточные по Европейской части РФ – сумма цифрами и прописью рублей в день; по Азиатской части РФ – сумма цифрами и прописью рублей в день;

фактическая стоимость проживания в гостинице по месту оказания услуг;
стоимость междугородних телефонных переговоров;
фактическая стоимость проезда от аэропорта (вокзала) до места проживания/работы и обратно в случае, если Заказчик не обеспечит транспортом специалистов Исполнителя.
5. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Одновременно с подписанием настоящего Договора Исполнитель направляет Заказчику счет на оплату услуг (далее - Счет), Заказчик в течение срок с момента подписания настоящего Договора и получения Счёта должен оплатить по счёту Исполнителя.

5.2. После оказания услуги или истечения периода времени срок, в течение которого Заказчику оказывались услуги, Исполнитель направляет Заказчику Акт об оказанных услугах (далее - Акт).

5.3. По истечении срок рабочих дней с момента получения Заказчиком Акта и при условии отсутствия с его стороны возражений по Акту, Заказчик обязуется направить Исполнителю его экземпляр Акта в течение срок рабочих дней с момента его получения.
5.4. Факт качественного и своевременного выполнения Исполнителем собственных обязательств по оказанию услуги или периоду консультирования считается доказанным по истечении срок рабочих дней с момента получения Заказчиком Акта, при отсутствии возражений по Акту.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Имеется ясное понимание Заказчиком того обстоятельства, что консультации, экспертные заключения и любые рекомендации, предоставленные Исполнителем в соответствии с условиями настоящего Договора, являются выражением мнения специалистов Исполнителя, основанном на толковании ими действующего законодательства, применимого к конкретному правоотношению, участником которого является Заказчик или к поводу, по которому дается консультация.

6.2. Указанная точка зрения может не совпадать с точкой зрения представителей налоговых, судебных и иных контролирующих органов, иных специалистов в данной области, включая, в том числе, сотрудников контрагентов Заказчика. Заказчик также понимает, что риск конфликта между ним и контролирующими органами и/или между ним и контрагентами, работниками и т.д. при следовании рекомендациям Исполнителя будет сведен к минимуму, но не исключен.

6.3. В случае возникновения подобных конфликтов Заказчик не будет предъявлять к Исполнителю претензий и/или иных требований, прямо или косвенно основанных на факте такого конфликта.

6.4. Исполнитель несёт ответственность перед Заказчиком за реальный ущерб, нанесенный последнему, если будет доказано, что такой ущерб возник вследствие реализации предоставленных Исполнителем рекомендаций, противоречащих нормам действующего в РФ законодательства.

6.5. Исполнитель не может нести ответственности за неправильность своих рекомендаций и за возможные убытки Заказчика, понесенные в результате следования таким рекомендациям, если их неправильность является следствием недостоверности первичных документов, бухгалтерской отчетности и/или любой иной информации, предоставленной Заказчиком.

6.6. Ответственность Исполнителя, по настоящему Договору, относящаяся к оказываемым услугам (включая все изменения настоящего Договора и приложения к нему), определяется в следующих размерах:

Если реальный ущерб, причинённый Исполнителем Заказчику, превышает или равен сумме, фактически уплаченной Заказчиком за оказанную услугу (консультацию), то ответственность Исполнителя ни при каких обстоятельствах не может превышать этой суммы;

Если сумма реального ущерба, причиненного Исполнителем Заказчику, меньше суммы, фактически уплаченной Заказчиком за оказанную услугу (консультацию), Исполнитель возместит Заказчику такой ущерб.

6.7. Данное ограничение гражданской ответственности применимо в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации.

6.8. За просрочку оплаты услуг Исполнителя, а также расходов, указанных в п. 4.1 настоящего Договора, по требованию Исполнителя, Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере ____% неоплаченной стоимости услуг за каждый день просрочки.

Взыскание пени и процентов не освобождает Сторону, нарушившую условия настоящего Договора, от исполнения обязательств в натуре.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Стороны обязуются хранить в тайне любую информацию и данные, предоставляемые каждой Стороной в связи с исполнением настоящего Договора, не раскрывать и не разглашать третьим лицам полностью или частично факты и информацию без предварительного письменного согласия соответствующей Стороны настоящего Договора.

7.2. Исполнитель обязуется не использовать факты или информацию, полученные при исполнении настоящего Договора, для любых целей без предварительного письменного согласия Заказчика. Заказчик обязуется не использовать полученную информацию без предварительного письменного согласия Исполнителя, за исключением информации, изложенной в Отчете Исполнителя. Однако при этом Заказчик обязуется не публиковать в любом виде и любым способом Отчет Исполнителя полностью или частично, без предварительного письменного согласия Исполнителя.

7.3. Обязательства конфиденциальности, возложенные на Исполнителя настоящим Договором, не распространяются на общедоступную информацию, а также на информацию, предоставляемую уполномоченным государственным органам на основании их законных требований.

7.4. Стороны договорились считать сведения о стоимости услуг Исполнителя по настоящему Договору (цене договора) коммерческой тайной, не подлежащей разглашению без письменного согласия другой Стороны.
7.5. Заказчик даёт своё согласие Исполнителю на внесение последним в свою CRM-систему персональных данных Заказчика, полученных в результате сотрудничества сторон.

7.6. Заказчик даёт своё согласие Исполнителю на размещение последним информации о предмете настоящего договора и о факте самого сотрудничества с Заказчиком в средствах массовой информации, а также на сайте Исполнителя и иных информационных порталах.

8.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА,

8.1. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА РАНЕЕ НАМЕЧЕННОГО СРОКА

8.1.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания
8.1.2. Стороны имеют право досрочно расторгнуть настоящий Договор в соответствии с действующим законодательством, но не ранее окончания отчетного (налогового периода)
8.1.3. В случае неисполнения Заказчиком обязанности представить достоверные сведения (пункты 2.3.2, 2.3.4), Исполнитель имеет право отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке. В этом случае услуги Исполнителя оплачиваются исходя из фактически выполненного объема, по ставкам, определенным в пункте 3.1 настоящего Договора.

9. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств (наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия, а также война или военные действия, крупномасштабные забастовки) при условии, что эти обстоятельства не зависели от воли Сторон и сделали невозможным исполнение любой из Сторон своих обязательств по настоящему Договору.

Сторона, для которой создалась невозможность исполнения условий настоящего Договора, обязана не позднее 10 (десяти) банковских дней с момента наступления и прекращения форс-мажорного обстоятельства в письменной форме уведомить другую Сторону. При этом срок выполнения обязательств по настоящему Договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства. Если в течение этого срока, исполнение обязательств станет невозможным либо нецелесообразным для Сторон, они могут расторгнуть настоящий Договор по взаимному соглашению.

Надлежащим подтверждением наступления и окончания действия форс-мажорных обстоятельств служат справки, выдаваемые уполномоченными государственными органами. В противном случае Сторона лишается права ссылаться на эти обстоятельства как на основание неисполнения своих обязательств по настоящему Договору.

При расторжении настоящего Договора по форс-мажорным обстоятельствам Стороны производят взаиморасчеты по обязательствам, выполненным на момент прекращения настоящего Договора.
10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

Споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора разрешаются в духе взаимопонимания и согласно обычаям делового оборота, рассчитанным на длительное сотрудничество. В случае если стороны не придут к соглашению, споры по настоящему Договору разрешаются Арбитражным судом Свердловской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Заказчик соглашается с тем, что оказание Исполнителем услуг по настоящему Договору не препятствует оказанию услуг Исполнителем третьим лицам, с учетом положений пункта 11.3. настоящего Договора.

11.2. Стороны своевременно информируют друг друга о потенциальной возможности возникновения конфликта интересов.
11.3. Для целей настоящего Договора под конфликтом интересов понимается ситуация, в которой клиенты Исполнителя (Компании - конкуренты), одновременно являются сторонами спора и/или судебного (арбитражного) процесса и одна из сторон обращается к Исполнителю с запросом на оказание консультационных услуг и/или судебного представительства в рамках такого спора или судебного (арбитражного) процесса. В случае такого обращения Исполнитель имеет право отказаться от оказания консультационных услуг и/или судебного представительства в рамках такого спора и/или судебного (арбитражного) процесса.
11.4. Настоящий Договор и другие письменные документы, подписанные Сторонами и переданные по факсу, имеют юридическую силу.

11.5. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен по соглашению Сторон, оформленному письменно и подписанному полномочными представителями Сторон.

11.6. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору требуют соблюдения письменной формы.

11.7. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

11.8. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:

Полные данные заказчика
E-mail: _______@_____________

Тел. _________________________
Банковские реквизиты

Подпись с расшифровкой
	Исполнитель:

Полные данные исполнителя
E-mail: _______@_____________

Тел. _________________________
Банковские реквизиты

Подпись с расшифровкой

	Заказчик

___________________________________

(ФИО)
	Исполнитель

____________________________________

(ФИО)

	Заказчик

___________________________________

(ФИО)
	Исполнитель

____________________________________

(ФИО)